Thamar soror esse omnium filiorum Dauid, qui ex variis uxoribus, & concubinis nati fuerant, nisi cundem cum illis patrem habuerit.

**R E S P O N D E N T** igitur alij, Thamar fuisse quidē veram sororem Ammon, & benē noscē, tale coniugium esse illicitum, sed tamen illa verba protulisse, vel quia nullum aliud consilium in illis angustiis ei occurrit, vel quia putauit fratrem perturbatum illa vehementi passione non animaduersum fuisse, illicitum esse coniugium cum sorore. **A T** neque hoc dici potest: nam Thamar serid loquitam de coniugio fraturo, si à Rege id peteretur; indicant eius verba in eodem capite. Nam cū vi compressa à fratre, in summum odium amore conuerso, expelleretur, dixit: *Maius est hoc malum, quod nunc agū aduersum me quād quod antē fecisti, expellens me.* Voluit igitur illa cū eo, more coniugis permane- te; atque id fatagebat, vt Dauide consentiente, ab Ammon in vxorem duceretur.

**Q**uo posito ad argumentum **R E S P O N D E O**, non posse sumum argumentū duci ab opinione, & verbis vnius pueræ, quæ etiam si nunquam viderat tale coniugium, & ipsa etiam absoltè id horrebat: tamen existimauit minus malum esse à fratre duci in vxorem, quād vi stuprari, præsertim si Regis allenus accederet.

**Q**UARTVM argumentum simile est superiori; dicitur enim ab exemplo Adonie, qui nouercam suam Abisag Suna: mitidem petuit in vxorem, 3 Reg. 2.

**R E S P O N D E O P R I M O**, non constat Abisag fuisse uxorem Dauid, & per hoc neque constat fuisse nouercam Adonis filij Dauid. Nam vt loco citato dicitur, ministrabat illa Daudi seni, atque ad eum calefaciendum cum eo cubabat, sed neque vocatur vxor, neque Dauid eam cognouit, vt Scriptura loquitur in eodem loco.

**S E C U N D O**, cū Adonias ob eam petitionem à Salomo- de poena capitis affectus fuerit, signum est, illum rem illicitam postulasse: certè enim plus valere debet sententia Salomonis Regis sapientissimi, quād postulatio Adoniae.

## CAPUT

## CAPUT XXIX.

*Recte ab Ecclesia prohiberi coniugia, usque ad quartum vel septimum gradum consanguinitatis, & affinitatis.*

**S**EQVITVR ordine QVARTA propositio, quæ talis est: *Recte Catholica Ecclesia coniugia prohibuit olim usq; ad septimum, postea vero usq; ad quartum gradum consanguinitatis, & affinitatis.*

Hæc est contra omnes hæreticos suprà nominatos: omnes enim de hac re Ecclesiam reprehendunt.

Ac duo quidem probanda essent. PRIMO, Ecclesiam posse leges ferre de gradibus cognationis. SECUNDO caudam habuisse cur eiusmodi leges tulerit. Sed illud primum iam est probatum suprà in disputatione de impedimento voti solemnis; probatur igitur illud secundū quatuor rationibus, quæ ferè ex Patribus desumptis. S. Thomas in 2. 2. q. 154. art. 3.

PRIMA ratio ducitur ab honore debito consanguineis, & affinibus: docet enim ipsa natura, parentibus, & consequenter aliis consanguineis, & affinibus deberi peculiarem reverendiam, reverentiam, seu cultum, & obseruantiam. Hæc autem reverentia repugnat maximè coniugalis actus, quæ sine turpitudine quadam, & irreverentia exerceri non possunt. Quocirca Leuit. 18. cùm prohibetur coniugium cum matre, causa redditur: *Quia mater tua est*, & cùm prohibetur coniugium cum nuru, dicitur: *Quia uxoris filius tuus est*. De qua si cloquitur AVGUSTINVS lib. 15. ciuit. c. 16. Nestro quomodo inest humanæ reverendiae quiddam naturale, atque laudabile, & cui debet causa propinquitatis reverendiam, ab eo continet, quamvis generatricem, tamen libidinem, de qua erubescere videmus & ipsam pudicitiam coniugalem. Hæc autem ratio eousque valet; quoisque habetur notitia cognationis: Solent autem homines ordinati eisque ad quartam generationem se cognatos agnoscere, deinceps autem vii vili sunt, qui se pro cognatis habeant.

SECUNDA ratio ducitur à consuetudine, & familiaritate, quæ inter consanguineos, & affines esse debet. Nam paten-

tes, &  
privi  
diuisi  
ter p  
tima  
modi  
la ex i  
nimis  
conci  
usio  
tribu  
DEN  
bilita  
pieta  
que l  
Pater  
Ti  
dilat  
tur h  
quos  
mus  
multi  
mē s  
duca  
idem  
ter, &  
ducu  
nem  
lib. I  
Q  
galis  
adde  
nalis  
est.  
A  
argu  
uit, a  
ipse  
non.

tes, & filij, fratres, & sorores, aui, & nepotes, nouerca, & priuigni in eadem domo habitant, & assiduè noctu, & interdiusimul versantur: ceteri etiam propinqui, crebrò, & fidenter propinquos adeunt, & cum illis manent. Ut autem ista intima consuetudo innoxia esset, oportuit omnino inter eiusmodi personas coniugia interdicere: alioquin enim tria malæ ex ista assidua conuersatione nascerentur. **V N V M**, quod nimis facile, & nimis etiam citò, ac temerè Matrimonia conciliarentur. **D E I N D E** maxima præberetur incestibus occasio: facilius enim peccata committuntur cum eis, cum quibus ius est Matrimonij contrahendi, quam cum aliis: **D E N I Q U E** essent omnia plena malis suspicionibus; & afflabilitas, blanditiæque, & oscula, quæ nunc inter propinquos pietatis sunt, tunc libidinis esse non temerè crederentur. Atque hanc rationem amplificat S. Ambrosius in epist. 66. ad Paternum.

**TERTIA** ratio sumitur à studio charitatis inter extraneos dilatandæ. Nam per Matrimonia coniunguntur, & colligantur homines vinculo necessitudinis. Quod si inter propinquos Matrimonia contrahantur, perit hic fructus amplissimus propagandæ necessitudinis: nam ad unam personam multa vincula inutiliter restringuntur, quæ in multis utilissimè spargi potuissent. Si enim frater, exempli caussa, sororem ducat vxorem; idem erit frater & maritus respectu vxoris: & idem erit filius, & gener respectu patris: & ille simul erit pater, & socer respectu filij. Itaque duo vincula dilectionis reducuntur ad unum, quæ duos vivere potuissent. Hanc rationem adfert idem Ambrosius in eadem epist. 66. & Augustin. lib. 15. ciuit. cap. 16.

**QUARTA** ratio sumitur ab usu moderato officij coniugalium. Cum enim naturaliter consanguinei diligentur, si adderetur etiam amor coniugalium, cresceret plus debito carnalis amor. Quæ ratio ex Arist. in 2. lib. polit. deprompta est.

Aduersus hanc propositionem sunt hæc aduersariorum argumenta. **P R I M O**, obicit Ioan. Brentius in comment. Leuit. ad cap. 18. *Romanus Pontifex non est supra Christum, cum ipse etiam non nisi Vicarium eius se faciat. At Christus non venit leges politicas constituere, sed verbum Dei anunciare*

nunciare; ergo nec Romanus Pontifex debet, aut potest ei modi leges ferre.

**R E S P O N D E O P R I M O**, Christus non iusit quidem politicas leges, sed potuit tamen ferre, si voluisse; & quod per se potest etiam per Vicarios, præsertim cum ex leges, a eternam salutem fidelium necessariae iudicantur.

**S E C U N D O**, leges de Matrimonio non sunt metropolitæ, sed etiam spirituales, cum Matrimonium sit Sacramentum. Vnde Christus ipse, sicut leges alias tulit de Sacramentis ceteris, ita etiam de Matrimonio, cum sustulit polygamiam, & repudium: & sicut reliquit Ecclesia potestatem multa alia statuendi circa alia Sacra menta, ita etiam circa Matrimonia. Quare plena sunt Concilia vetera canonibus de Matrimonio, ut videre est in Concilio Turonensi illi quo multorum Conciliorum canones allegantur.

**S E C U N D O** obiicit Luther. in Babyl. cap. de Matrimonio & Bucerus in cap. 19. Matth. Deus melius nouit, que sunt personæ aptæ ad Matrimonium, & quou[is]que se extendat gaudiu[m] cognitionis, quam ullus homo. At ipse non prohibet coniugia, nisi usque ad secundum gradum in linea iniquo ergo temere prohibentur ab hominibus coniugia in gradibus anterioribus.

**R E S P O N D E O**, Deus sapientissimè & planè diuinè legem dedit populo suo, quam tamen legem eadem sapientia non noluit nobis esse communem, sed illi tantum populo peculiarem: aliud enim conueniebat illi vni populo, aliud Ecclesiæ Christianæ per omnes Gentes diffusæ. Illi enim populo non fuit admodum restringenda lex coniugij, tum quod pauci essent, tum quod in eadem tribu opes proprie considerandæ erant, tum denique, quod illi valde proni essent ad uxores repudiandas. Cum enim consanguineæ magis diliguntur, quam externæ mulieres, quod minus illi arcebantur a Matrimoniis cum consanguineis, eò magis claudebatur aditus ad repudia. **D E N I Q U E** sicut ob infirmitatem illius Gentis permittebantur repudia, & polygamia, ita etiam concedebantur Hebræis coniugia in quibusdam gradibus, quibus Christianis minimè deceret concedi. Vnde St. Augustinus libro 15. ciuit. cap 16. facetur, antiquis licita fuisse coniugia.

coniugia cum consobrinis, & ea tamen Christianis recte  
nè prohiberi.

TERTIO obiiciunt Beza, & Kemnitius, ille in libro de  
repudis, iste in 2. par. Exam. Trid. Concil, pag. 1235. aliquot  
Concilia vetera, ut Epannense cap. 30. Turonense II. can. 12.  
Parisense I. cap. 4. in quibus non prohibentur coniugia, ni-  
siveque ad secundum gradum: quibus addi potest testimo-  
nium S. Gregorij in responsis ad interrogata Angustini An-  
glorum Episcopi, cap. 6. vbi docet, in tertio & quarto gradu  
Matrimonia contrahi posse, modò à secundo emnindò absti-  
natur. Ex quibus testimoniosis colligunt aduersarij, prohi-  
bitionem quarti gradus, & multò magis septimi antiquæ  
Ecclesiæ fuisse incognitam.

R E S P O N D E O , falsum est antiquitati incognitam fuisse  
legem de prohibitione usque ad septimum gradum Nam in-  
primis ALEXANDER II. qui sedit post annum Domini M. LX.  
in Concilio Lateranensi, ut habemus can. ad sedem, 35. q.  
affirmat, antiquum morem Ecclesiæ per longa tempora  
durasse, ut usque ad septimum gradum coniugia interdice-  
rentur. S. GREGORIVS, qui anno DC. sedebat, id est, 460. an-  
nis ante Alexandrum II. libro. 12. epist. 31. ad Felicem Episco-  
pum Messanensem aperissimè scribit, se cum solis Anglis ob-  
recentem conuersionem ad fidem dispensasse, ut in tertio &  
quarto gradu Matrimonia contraherent, cum alioqui usque  
ad septimum communī lege interdicantur: ex quo solutum  
manet argumentum ex Gregorio antea factum. Præterea  
IVLIVS Papa, qui plus ducentis annis Gregorium antecessit,  
affirmat, nullum permittendum esse Matrimonium contra-  
here intra septimum gradum, ut habetur canon. Nullum, 35.  
quæst. 2. & apud Iuonem lib. 7. decreti.

Exstat etiam Consilium TOLETANVM II, celebratum an-  
te tempora S. Gregorij, vbi in 5. capite statuitur, ut Matri-  
monium nullus contrahat cum propinquis vllis, usquequo  
lineamenta affinitatis generis successione cognoscit: quem  
locum explicat Alexander II. loco citato, ut sensus sit, pro-  
hibita esse coniugia in omnibus gradibus, & proinde in se-  
psum; nullus enim ultra septimum cognationem ullam a-  
gnoscit. Simile factum est decretum in Germania in Con-  
silio VVORMATIENSI, referente Gratiano can. in Copulatio-

ne, 35. q. 2. vbi prohibentur coniugia in propria cognatione, usque dum generatio agnoscitur, aut memoria retinetur. Concilium item AGATHENSE in Gallia celebratum ante illa omnia, quæ aduersarij citant, can. 61. post prohibitionem graduum aliquorum, addit generalem prohibitionem, ne quis ullam consanguineam suam ducat uxorem. Exstat denique apud eundem Gratianum eadem causa, 35. q. 2. can. Nulli & can. Contradicimus, duo alia Concilia Gallicana, LUGDVENSE, & CABYLONENSE, in quibus rursum ad septimum usque gradum Matrimonia prohibentur. Habetus igitur morem siue legem de septem gradibus, non fas illæ incognitam antiquitati, cum in Italia, Gallia, Hispania, & Germania multis seculis viguerit, & ante annos M. initium coepit.

Ad illa igitur tria Concilia ab aduersariis citata, Dico emerari in illis Conciliis præcipuos quosdam gradus, si non negari esse etiam alios prohibitos. Nam Concilium Tironense II remittit se ad superiora Concilia, ut ad Epanesse, & alia, & aperte profitetur, seruanda est statuta veterana. Epannense autem adducit initium can. 61. Concilij Agathensis antea celebrati; ex quo intelligimus, omnia concursum Agathensi, vbi generaliter prohibetur cum omnibus consanguineis Matrimonium.

ADDE quod etiamsi constaret ea Concilia permisisse coniugia vitra secundum gradum, nihil absurdum sequeretur: potest enim in eiusmodi rebus mutabilibus, mutatio, & varietas facilè accidere.

QVARTO, obiiciunt iidem Beza & Kemnitius, rationem Lateranensis Concilij, cur prohibitio restricta sit ad quartum gradum, omnino ridiculam, & puerilem esse: redditur enim ea causa, quia quatuor sunt humores in corpore humano, prout ex quatuor elementis hominem constitutum.

RESPONDEO, Concilij illius omnium frequentissimi, & celeberrimi sanctio, qua cognatio ad quartum gradum restricta est, non ea ratione nititur, quam heretici exagitas. 30. eiusdem Concilij. Præcipua autem ratio est, quia experientia docet, non posse hoc tempore tot graduum prohibi-

tionem sine ingenti dispendio conseruari. Nam quia ~~etas~~  
decreuit, & charitas retrixit, & concupiscentia au&ta est, fit  
expissimè, vt homines non recordentur tantè multitudinis  
consanguineorum, & affinium; & se ad illos, tanquam ad ex-  
traneos habeant, & ideo frequenter in gradibus prohibitis  
plurimi ex ignorantia, vel negligentia contraherent Ma-  
trimonia, si adhuc prohibitio illa duraret: inde autem plu-  
rima dubia, lites, & scandala orirenter. Quare vt rectè fece-  
runt veteres, qui eos gradus seruarunt, quam diu experientia  
docuit commodè posse seruati: ita rectè fecerunt posterio-  
res, qui eos gradus ad pauciores reuocarunt, quando ab ea-  
dem experientia docti, viderunt, iam non posse amplius sine  
magno dispendio, vt Concilium loquitur, obseruari. In  
quarto autem gradu rectè fixus est terminus, quia cùm homi-  
nes plurimi quartam generationem videant, non potest faci-  
lè consanguinitas usq; ad eum gradum obliuioni mandari.

PORRO ratio illa de quatuor humoribus, non vt ratio pri-  
maria, sed vt congruentia quædam adfertur: neque tamen  
inepta, aut ridicula est, sed planè physica, vt S. Thomas o-  
stendit in 4. dist. 40. q. 1. art. 4. Quia enim homo ex quatuor  
elementis constat, colligitur admodum probabiliter, in  
quarto gradu penitus deficere vim illam sanguinis eiusdem,  
quæ à primo stipite trahitur. In permistione enim sanguinis à  
patre accepti cum alio extraneo, quæ sit in generatione: id  
quod est subtilissimum, nimirum vis ignea, i. confunditur,  
& perit 2. vis aëra. 3. aquæa. 4. terrea. Quare in quarta gene-  
ratione totus ille sanguis perire videtur.

### C A P V T    X X X .

#### De Cognitione spirituali, & legali, deq; publica ho- nestate & Affinitate ex fornicatione.

**V**INTA propositio: Cognatio spiritualis, & le-  
galis, Publica iustitia, & Affinitas ex forni-  
catione merito ab Ecclesia inter impedimenta Matri-  
mony referuntur. De cognitione spirituali, & lega-  
li, integri tituliescant in epistolis decretalibus; multa etiam  
testimonia veterum legi possunt apud Gratianum, 30. quæst.

T T 2

1. &amp;

1. & 3. Præterea rationes quatuor pro confirmatione propositionis superioris, vim etiam habent in his duabus cognationibus. Neque aduersarij aliquid solidi contra adferunt, licet has cognationes more suo irrideant.

Lutherus in lib. de capt. Babyl. c. de Matrimonio, & eius sequutus Beza in libro de repudiis, illud obiiciunt, quod omnes Christiani sunt fratres, & omnes Christiani sorores; proinde omnes inter se spirituales cognati. Quocirca autem cognationem spiritualem non debere censeri impedimentum, aut certè cum solis Ethnicis Christianos coniugia celebraturos.

Sed facile est respondere. Nam impedimentum cognitionis spiritualis non ex iure naturæ, sed ex Ecclesiæ arbitrio pendet: Ecclesia autem non quamlibet spiritualem cognitionem impedimentum esse voluit, sed eam solam, quæ ex Baptismo, & Confirmatione oritur. Nam ut hanc cognitionem impedimentum facheret, habuit causam rationalem, quia unus ab alio recipit esse spirituale, & idèo debet huius peculiarē reuerentiam, &c. neque ullum absurdum ex impedimenti additione sequi videbat. At ut cognitiones quæ est inter omnes Christianos, impedimentum faciat, neque causam habuit (non enim quatuor illæ rationes in hac cognitione locum habent) & absurdum maximum, qui videbat, nimis ut cogerentur fideles infidelibus populari.

Iam verò Publica honestas, est inchoata quædam affinitas: sicut sponsalia Matrimonium inchoatum dici possunt; idèo sicut perfecta affinitas impedimentum est Matrimonium dirimens in omnibus gradibus, ita par erat ut Publica honestas Matrimonium in aliquo saltē gradu dirimeret.

DENIQUE affinitas ex fornicatione, vera affinitas est, licet paulò imperfectior, quam ea sit, quæ oritur ex legitimo Matrimonio: quod si vera est affinitas, nulla causa est, cur non dirimat Matrimonium. Esse autem affinitatem versus eam, quæ oritur ex fornicatione, perspicuum est. Nam affinitas nascitur ex eo, quod per coniugium duas personæ efficiuntur una caro: at per fornicationem etiam duas personæ efficiuntur una caro, dicente Apost. 1. Cor. 6. *Qui adhuc*

meretrici, unum corpus efficitur. Erunt enim, inquit, duo in carnem unam. P R A E T E R E A ex fornicatione oritur vera cognatio, cum sit verè pater, qui sic generat, & verè filius, qui sic generatur: cur igitur ex fornicatione oriri non possit affinitas? A D D E, quod legimus in libro secundo Regum, capite vicesimo, decem concubinas David, quas filius eius Absolon violauerat, inclusas ab eodem Davide fuisse, & nunquam amplius ab eo cognitas, quia nimis factæ erant illæ omnes, quasi nurus, ob coniunctionem cum filio suo.

## CAPUT XXXI.

*De duobus impedimentis non dirimentibus.*

**G**I M V S hucusque de impedimentis omnibus dirimentibus Matrimonium. Nunc de duobus illis, quibus supra diximus Matrimonium contrahendum impediti, non tamen dirimi contractum, breviter agendum est. Impedimenta erant Ecclesiæ interdictum, & tempus feriatum.

Per Ecclesiæ interdictum intelligitur communiter Matrimonium clandestinum, quod sub grauibus penitentiis in iure canonico interdictum, ac potissimum in Con. Later. c. 15, & nuper in Con. Trid. sess. 24. non solum prohibitum est, sed etiam planè irritatum ac illegitimum redditum, ut iam qui ita contrahunt, verum non habeant Matrimonium, sed in perpetua fornicatione maneant. Potuisse autem Ecclesiam hæc Matrimonia irritare, dubitare non potest qui credit, potuisse eandem Ecclesiam irritare Matrimonia in certis gradibus cognationis, vel ob votum solenne continentia, aut aliis de caussis, de quibus supra diximus: eadem est enim omnium ratio.

Aduersarij probant, quod nunc tandem Matrimonia clandestina pronunciemus illegitima; sed nos reprehendunt quod ante Con. Trid. ea pro veris, & ratis haberemus: cum tamen damnaremus, ac detestaremur. Itaque Kemnitius in 2. part. Examinis, pag. 1180. & 1181. sic loquitur: Audi vero qualia

disputata Tridentina Synodus de hac questione statuat.

TT 3

Fatetur

Fatetur Ecclesiam talia clandestina Matrimonia semper detestata esse, atq; prohibuisse: & tamen simul anathemate damnat, qui ea vera, & rata esse negant. Potestne igitur detestanda, & prohibita coniunctio facere verum Matrimonium? Hoc est; detestanda, & prohibita coniunctio iuxta Tridentinum Concilium est legitima, & diuina coniunctio. Hæc ille.

**S E D** facilis responsio est. Nam idem Matrimonium electrum, verum, legitimum, diuinum, & simul detestandum, prohibitum, Deoque iniustum, non sunt & oscurata nisi incepit male sano Kemnitij, & eius sodalium. Nam si essentiam Matrimonij spectes, ante Concil. Trident. decretum, verum, ratum, legitimum, & diuinum erat coniugium clandestinum: nihil enim ei deerat eorum, quæ ad essentiam Matrimonij Deus requiri voluit, cum adesset Materia, forma, atque intentio. Si tamen ordinem, & modum spectes, et detestandum, prohibitum, ac Deo iniustum: neque hoc iniustum videbitur, si animaduertas in aliis quoque Sacramentis idem vsu venire. Nam si quis aqua vera cu debita forma voborum, & intentione ministri, ac suscipientis baptizetur, sed absque proposito vita melioris, cum animo a Deo auerso, in peccatis obdurato; eiusmodi Baptisma verum, ratum, legitimum, ac diuinum erit, neque repeti sine sacrilegio poterit: & tamen simul detestandum, prohibitum, Deoque iniustum, & tum danti, tum accipienti perniciosum. Vide quæ pra diximus, cap. 19. & 20.

**A L T E R V M** impedimentum quod tempus feriatum dictatur, nihil significat aliud, nisi interdictum esse nuptiarum solennitatem certis anni temporibus. Et quidem antiquo ure prohibebantur soleennes nuptiae ab initio Adventus usque ad Epiphaniam; item à Septuagesima, usque ad octauam Paschæ; denique à diebus rogationum usque ad octauam Pentechostes. De qua re exstant decreta Conciliorum antiquorum, & Pontificum, apud Gratianum, 13. q. 4. & inter alia, Concilij Laodicen. c. 25. quod Concil. ante annos MCC. celebratum est: exstat etiam aliud decretum, extra de fratribus, c. Capellanum.

Ratio huius prohibitionis est, quia toto anno festa omnium celeberrima sunt hæc tria, Natale Domini, Pascha, &

Pca.

Pentecoste; atque in his tenebantur omnes ad Eucharistiam accedere ex Con. Agath. can. 18. Solennitas autem nuptiarum res est magnæ distractionis, cum conuiua, aliique apparatus fieri soleant. Ut igitur Christiani homines sine impedimento ad ea festa spiritualia, & ad Sacramentum Eucharistie suspiciendum parati inuenirentur, optimo consilio ab Ecclesia solennes nuptiæ tribus illis temporibus prohibitæ fuerunt. Quam tamen prohibitionem nuper Trid. Conc. sess. 24. c. 10. temperauit, atq; ad duo tantum tempora rededit; solum enim ab Aduentu Domini usque ad Epiphaniam, & a die Cinerum usque ad octauam Paschæ solennes nuptias interdixit.

PRO RORO hanc utilissimam legem simpliciter damnat Calvin. l. 4 Inst. c. 19. §. vlt Kem. autem in 2. par. Exa. p. 127. laudat quidem ut bono zelo institutam à veteribus, sed duo quædam reprehendit. VNUM, quod institutum hoc retineatur, cum causa eius cessauerit: causa enim fuerat, quia ter in anno populus communicabat corporis Domini ci Sacramento; nunc autem semel tantum ad Communione accedere cogitur. ALTERUM, quod assu cœperit noua opinio, quasi sanctitas illorum temporum non posset ferre commissionem carnis in copula coniugali, sicut quondam in sacris Bonæ Dæx cogebantur secubare.

SED in utroq; fallitur Kemn. Nam etiamsi non teneantur Christiani omnes lege Ecclesiastica ad Communionem accedere, nisi in Pascha: tamen adhuc vigeret consuetudo in tota Ecclesia communicandi in Natali Domini, adeò, ut rari sint omnino, qui id nou faciant. In Pentecoste rario est Communio, & ideo etiam fortasse Conc. Tridentinum hoc tempore nuptias solennes fieri permisit.

ADDE, quod non est sola Communio causa illius decreti, sed celebritas etiam principalium festorum, ad quæ Ecclesia per ieiunia & orationes filios suos præparare satagit: non autem benè conueniunt pompa nuptiales, conuiua, saltationes, & alia signa lætitiae, cum præparatione illa, præsertim, Quadragesimæ, & Aduentus. Nec in vlo decreto eorum quæ habentur 33. q. 4. vel in titulo de feriis, expressè ponitur causa Communonis, sed solum festorum celebratio.

In ALTERO more suo mentitur Kemn. nam neq; illuseim opinionem assuit decreto , & multi contrarium exp̄res̄ dōcent. Nam S. Thom. in 4o d. 32. q. 1. ar. 5. q. 4. ad 2. & Caietanus in summa de peccatis, verbo, Nuptiæ, & Nauarrus in Eccl. c. 22. num. 71. docent, non interdici illis temporib. celeb̄ationem Matrimonij per verba de pr̄senti, & etiam consummationem; sed solennem tantum sponsē deductionem, & publicam illam pompā, & conuiuia, quæ in solennitate nuptiarum adhiberi solent.

**S E D** quanquam hoc pr̄cepto, de quo nunc agimus, non prohibeatur officium coniugale , tamen in pr̄cipuis solennitatibus, & maximè si communicandum sit corpori Domini, abstinentium esse à copula coniugali, multis Passim testimoniis probant Gratian. 33. q. 4 & Magist. sent. 1. 4. d. 32.

E� habemus fundamēta huius in diuinis literis, Nam Exo 19. Hebræi accepturi legem , & celebraturi primum festum Pentecostes, iubentur triduo integro pr̄parari, & non propinquare vxoribus. Et 1. Reg. 21. Achimelech sacerdos negat Dauidi panem sanctum , nisi mundus esset à mulieribus ex quo loco S. Hier. 1. 1. in Iouin. & in Apologia procedem lib. deducit, multò minus dignum esse pane cœlesti, qui non se continet ab uxore. **D E N I Q U E** B. Paulus 1. Cor. 7. videt coniuges ex consensu inuicem à copula coniugali abstineri, ut vacent orationi. At certè in pr̄cipuis festis orationi-vacandum est: ergo & à copula abstinentium

**N E Q U E** obstat, quod citat Kemnitius, thorum immaculatum à Paulo appellari coniugium. Nam etsi culpa vacat officium coniugale, si loco, & tempore fiat; tamen certè non vacaret culpa, si fieret in foro, inspectante populo, & multò minus si in templo Deo sacro. Quid ergo mirum est si Catholici dicant, in tempore sacro, & maximè quando cōmunicandum est, à coniugali copula esse abstinentium?

CON.

## CONTROVERSIA SEXTA.

### CAPUT XXXII.

*caussas Matrimoniales ad Ecclesiae iudicium per-  
tinere.*

**S**EXTA restat controuersia de caussis Matrimonialibus, quæ breuissimè poterit expediri. Multi ex aduersariis caussas Matrimoniales ad politicum Magistratum simpliciter reiiciunt, ut Philip. Melanch. in locis, tit de coniugio. Ioan. Brentius in Apologia pro confessione Wirtembergensi, & alijs.

Martinus tamen Kemnitius in 2. parte Exam. Trident. Concilij, pag. 1272. distinguendum esse putauit. Scribit enim Ecclesiæ esse, non autem politici Magistratus, respondere de easibus conscientiæ, qui circa Matrimonium ex verbo Dei pendent; tamen ferre leges de Matrimonio, non ad Ecclesiam, sed ad politicum principem pertinere contendit: idque probat, tum quia legem prohibentem coniugia consobrinorum, non Episcopi, sed Theodosius Imperator tulit, tum quia Concilium Mileuitanum legem de diuortio ab Imperatore petendam esse decreuit. Itaque Kemnitius circa Matrimonium, non aliam tribuit Ecclesiæ potestatem, quam explicandi verbum Dei, qualem nos concionatoribus, & priuatis Doctoribus concedimus.

Catholici distingunt de caussis Matrimonialibus. QVÆDAM enim sunt omnino politicae, ut de dotibus, de successoribus, de hæreditatibus, &c. QVÆDAM sunt omnino spirituales, ut de partibus Sacr. de benedictione sacerdotali, &c. QVÆDAM partim sunt politicae, partim spirituales, ut de gradibus cognitionis, de diuortiis, de impedimentis, & aliis, quæ ad ipsum contractum Matrimonij pertinent: quatenus

TT enim

298 Cap. XXXII. De Matrim. Sacram. Lib. I.

enim contractus ille naturalis est, materia est politica, quatenus idem contractus est fundamentum Sacramenti, & conscientiae, spiritualis est.

Et quidem causas PRIMI generis non negamus ad politicum Magistratum simpliciter pertinere: vnde etiam quotidie intra Catholicam Ecclesiam coram Iudice seculari causae illae aguntur.

Causas SECUNDI generis nemo negare potest ad solam Ecclesiam pertinere, alioqui quo tempore nulli Principes nullius Magistratus politici Christiani erant, oportueret causas omnino spirituales ad infidelem iudicem defere, aut sine legitimo iudice causae illae fuissent.

Potissima quaestio est de causis TERTII generis, quae quidem nos dicimus ad politicum Magistratum pertinere posse, sed cum subordinatione ad Ecclesiasticum; simpliciter autem ad Principem Ecclesiasticum pertinere, ut in Concil. Trident. sess. 24. can. 12. definitum est. Id supra breuiter est probatum, in disputatione de impedimento voti solennis: & nunc res sus tribus rationibus confirmatur.

PRIMO, Matrim. est Ecclesiae Sacram, neque apud Christianos separatur contractus legitimus Matrimonij a Sacram. Matrimonij, cum omnis legitimus contractus Matrimonij hoc ipso sit Sacramen. Matrimonij. Ergo iudicare alicuius contractus Matrimonij sit legitimus, est iudicare, onus contractus sit Sacramen, sed de Sacramentis iudicare, ad Ecclesiam spectat; igitur & de tali contractu iudicare, ad Ecclesiam spectat.

SECUNDO, etiamsi Matrim. Sacram. non esset, tamen quae res est conscientiae, ex legibus diuinis pendens, ad pastorem animarum sine dubio pertineret, quemadmodum quae de cambiis, de censib. aliisque contractibus in quibus interdum absconduntur usurae, ab Ecclesia iudicantur. Quare mercantum est illa Kemnitij in 2. part. Exam. pag. 1226. vbi dicit, Catholicos ex Matrimonio Sacram. fecisse, vt causae Matrimoniales soli iudici Ecclesiastico subiectae essent.

TERTIO, probatur ex praxi totius Ecclesiae. Nam IN PARIS Christus ipse causam de diuortio, & repudio, non remisit ad politicum Magistratum, sed ipse iudicauit, Matth. 5. & 19. Deinde Apost. 1. Corint. 7. causam coniugij inter fidem

8. 14.

& infidelem, similiter cognouit, neque ad Magistratum eam reiecit. **D E N I Q U E** plena sunt Concilia, & Pontificum rescripta legibus, & sententiis in caussa Matrimonij: siquidem, ut ex epistolis decretalibus cognosci potest semper in Ecclesia haec fuit consuetudo, ut de eiusmodi caussis, non Reges, sed Pontifices consularentur.

**N E Q U E** ista iudicia Christi, Apostoli, Pontificum & Consiliorum, fuerunt meræ interpretationes verbi Dei, ut Kemn. somniat, sed legitimæ sententiae coactiæ. Nam Christus aperte legem tulit, de tollendo repudio Iudeis permisso: sic enim loquitur Apost. de illa Christi lege: *Iis qui Matrimonio iuncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut utero suo reconciliari*, 1. Corinth. 7.

**P R A E T E R E A** in Testam. veteri circa dubias quæstiones mitabantur homines ad Sacerdotem, ut verum iudicem, non ut simplicem consiliarium: nam Deut. 17. iubebatur occidi, qui sententia Sacerdotis non acquiescebat. Et sane æquum non est, maiorem fuisse sacerdotis Aaronici, quam Christiani Pontificis auctoritatem.

**D E N I Q U E** cur non potius ad homines doctos, quam ad Pontifices caussæ istæ ordinariè ferebantur, si consultoris sapientia, non iudicis auctoritas in Sacerdotibus quærebar? **S E D** de potestate Ecclesiastica, ex qua particularis ista quæstio de Matrimonio pendet, satis fusè alibi differimus.

Argumenta duo Martiai Kemnitij, nihil concludunt. Nam quod ad legem Theodosij attinet, iam ante diximus, posse etiam Principem politicum de impedimentis Matrimonij legem ferre, sed Principe Ecclesiastico approbante: si enim hic repugnet, lex illa irrita erit. Quod in hac ipsa lege Theodosij cernimus. Nam cum non diu post, eam legem eius filij arrogasset, ut patet l. celebrandis. C. de nupt. & deinde etiam Iustinianus legem tulisset, ut licita essent Matrim. inter consobrinos, s. duorum, Inst. de nupt. S. Greg. Papa legem Honori, & Iustiniani aperte reprehendit, in rescripto ad Augustinum Anglorum Episcopum, & contraria statuit; inter consobrinos illicita Matrimonia esse censenda: & haec Pontificis lex, non autem illa Cæsaris, in Ecclesia robur obtinuit. 35. q. 2. can. quædam lex.

AB

A d illud autem Concilij Mileuitani, respondimus in diputatione de diuortio, Patres eius Concilij non petere legem, qua decernatur, nō licere post diuortium vxorem aliam ducere, priore viuente, sed qua puniatur pœna externa, qui fecerit: iam enim Patres ipsi in Concilio rem satis definierant, & definitioni suæ pœnam excommunicationis adicerant.

## CONTROVERSSIA SEPTIMA. CAPUT XXXIII.

### *De Cæremoniis Sacramenti coniugij.*

**P**O STEMA controversia de ritibus, ac cæremoniis est, quibus Matrimonij Sacramentum in Ecclesia Catholica solet administrari. Id enim comune est omnibus Sacramentis, ut præter ecclesiasticam cæremoniam à Deo institutam, in qua Sacramentum sentia consistit, adhibeantur etiam aliqui alii ritus ex antiquo Ecclesiæ more, vel instituto, quo maiori cum pietate, & deuotione Sacramentum percipiatur.

In Matrimonio igitur hæ cæremoniæ obseruari solent. PRIMO, benedicuntur noui sponsi in Ecclesia à Sacerdote. SECUNDO, offertur pro eis oblatio Eucharistia. TERTIO, velamine obnubuntur. QUARTO, vitta partim candida, partim purpurea simul iunguntur. QUINTO, annulo à sacerdote benedicto, sponsus sponsam donat. SEXTO, variis precibus coniugium recens contractum Domino commendatur. SEPTIMO, cohortatione sacerdotali monentur officij, ut honestè in Matrimonio se gerant. Horum rituum duos postremos aduersarij etiam seruant, ut ex libello Caluini de Sacramentis ministrandis, & ex aliis hæreticorum Agen- dis perspicuum est.

Et sane mirum est, cur Caluinus in libello, cui titulum fe-

tit, Formula Sacramentorum administrandorum , tam serio tractet de ritu Matrimonij celebrandi, eumque cum ritu Baptismi, & Eucharistiae coniungat, cum tamen Matrimonium Sacramentum esse neget, Sed ita contingit aliquando pertinacibus, ut quod ore negant, factis affirment.

Ceteros ritus , quos Catholicci seruant, non dubito eis parum probari : tamen neque Kemnitius ad can. 11. sess. 24. Concilij Trid. vbi anathema dicitur hos ritus contemnentibus, aliquid scripsit contra has cæremonias; neque apud alios autores ullum legi aduersus easdem cæremonias solidum argumentum. Quare satis erit hoc loco, ex veterum auctoritatibus illos confirmare.

Ac primum exstat testimonium NICOLAI Papæ, qui sedante annos DCC. & habetur can. Nostrates, 30. q. 5. Deinde exstat testimonium ISIDORI lib. 2. de officiis, cap. 19. vbi etiam ratio singulorum redditur. Floruit autem Isidorus ante annos plus C M. Adhæc SIRICIVS Papa in epist. 1. cap. 4. & INNOCENTIVS I. item Papa, in epist. 2.c. 6. benedictionis sacerdotalis, quæ nubentibus dari solet, meminerunt: eiusdem etiam mentionem faciunt Patres Con. IV. CARTHAGINENSIS, quorum unus fuit S. AUGUSTINVS, cap. 13. S. AMBROSIUS in epist. 70. ad Vigilium, non procul ab initio, non solùm benedictionis meminit, sed etiam velaminis, quo noui sponsi à Sacerdote in Ecclesia operiuntur: vnde etiam nuptias dictas esse interpretatur idem Ambrosius libr. 1. de Abraham cap. vlt. quod velo obnubatur sponsa. Floruerunt autem Siricius, & Ambrosius ante annos M. CC. & Innocentius atque Augustinus, ante annos paulò pauciores. Denique TERTULLIANVS his omnibus antiquior, in lib. 2. ad vxorem, meminit oblationis, qua